I.N.E.F. - Barcelona

Departamento de Ciencias Médicas

Valoracion funcional de jovenes atletas:

Estudio de la capacidad aerobica,

circulatoria, energética, y fisica de

un grupo cualificado en relacion
con su especialidad atlética.

1-1. — INTRODUCCION

A los Profesores de Educacion Fisica y en-
trenadores se les plantea siempre el problema
de la cualificaciéon del deportista a la hora de
situarlo en el lugar deportivo mas adecuado a
sus posibilidades. Dentro del atletismo, con sus
diferentes especialidades y manejando atletas
jovenes este problema es mas grande y cada
vez se hace mas necesario determinar cuiles
han de ser los criterios para una adecuada cua-
lificacién especifica. Sin duda alguna en la pric-
lica real y sobre todo en jovenes que practican
el atletismo son los resultados conseguidos en
los diferentes entrenamientos y pruebas efec-
tuadas las que van encasillando al individuo en
su especialidad mas idénea. Pero en los jove-
nes ya situados dentro del atletismo hace falta
aportar, ademés de los resultados deportivos y
los progresos conseguidos, una va‘loracwn fisio-
l6gica alcanzada a través de las diferentes prue-
bas clinicas de evaluacion. Este estudio preten-
de ayudar a los entrenadores para consegulr
una mayor evaluacion de los atletas dentro de
las diferentes especialidades sobre todo entre
velocistas y fondistas y también la posibilidad
d2 progreso de sy «pe}formance».

J. EstrucH, E. Esparza, A. CASTELLO

1.2 Los Centros de Perfeccionamiento Tée-
nico de Atletismo (C.P.T.A.) corresponden a una
seleccion de atletas masculinos y femeninos
comprendidos entre 13 y 17 afos procedentes
de diferentes clubs, que han demostrado huenas
condiciones atléticas, buenos resultados o mar-
cas obtenidas y que se van a someter durante
cuatro afos a un programa de perfeccionamien-
to técnico con la finalidad de alcanzar el ma-
ximo de su rendimiento atlético.

1.2.1 Plan de trabajo del C.P.T.A. de Bar-
celona:

Inicio de la temporada. La temporada se
inicia durante el mes de septiembre y después
de las vacaciones se realizan entrenos de pre-
paraciéon (mas que preparacion, de readapta-
cion) genérica, consistentes en deportes varios
y entrenos informales de diferentes pruebas tée-
nicas,

1.2.2 Dias de entreno. Poco a poco, cuan-
do estan todos los chicos, establecemos los dias
de entreno segun sus posibilidades, horarios per-
sonales y disponibilidad. Cuando se sabe e}
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tiempo real del que dispondremos (va de 2 en-
trenos de 1 hora, hasta 5 de 2 horas segiun la
gente) se establecen los objetivos para los at-
letas durante cada etapa.

1-2.3 Objetivos generales del entrenamiento.
Al ser amplios e individuales son dificiles de
citar, pero se resumen en: aumento progresi-
vo del «eapital» salud (trabajo genérico), me-
joras de las capacidades fisicas fundamenitales
segun las etapas (resistencia aercbica, fuerza, ve-
locidad) mejora de las técnicas fundamentales,
mejora de la coordinaciéon y ritmo., motivacion
y mejora de la concentracion.

1-2.4 Sistema de entrenamiento utilizado.
Los sistemas de enirenamiento empleados va-
rian mucho segin la temporada y las cualida-
des de base de los atletas, pero generalmente.
los mediofondistas y fondistas dedican el 60/
70 Y% de su tiempo a resistencia aerdbica (ca-
rrera continua, Fartlek) y 5 a 10 % a ritmo
y velocidad (resistencia anaerébica, ritmo-com-
peticién, competiciones, velocidad terminal, et-
cétera).

Los velocistas y vallistas dedican ahora un
30/40 9% a resistencia zerobica (carrera conti-
nua, Fartlek, Interval-training); un 30/40 % a
la preparacion genérica con aplicaciones técni-
cas y un 10 a 30 % a velocidad y potencia
especifica.

Cuando se mejora su base reducimos la pre-
paracion de resistencia aerobica para pasar a
la especial con mas ejercicios especificos y
aumento del ritmo y de la velocidad. Los va-
llistas y velocistas trabajan mas en series pero,
al igual que los fondistas, trabajan muy poco
en situaciones anaerobicas (cuestas largas, ve-
locidad-resistencia).

Segun avanza la temporada aumenta la can-
tidad de trabajo hasta llegar al méaximo indi-
vidual a finales de febrero. Después se aumen.-
ta la intensidad pero sin que predomine sohre
la cantidad.

Sélo los atletas con una base solida realizan
durante la pre-temporada algunos entrenos de
alta calidad especifica (ejemplo: entreno del
Ritmo-competicién o Velocidad-resistencia del
cuatrocentista). Las dificultades principales son
la falta de lugares naturales en Barcelona para
realizar la temporada invernal y la desintoxica-
cion durante la temporada especial.

Pocas veces se cambian los entrenos sobre la
marcha, ya que se utiliza el principio vital de
progresividad y se trabaja con ciclos progresi-
vos y alternados en intensidad y calidad.

1-2.5 Objetivos concretos a alcanzar y pro-
blemas frecuentes. Los objetivos que no se con.

siguen son generalmente los de mejora técnica,
coordinacion y mentalizacion. Los objetivos fi-
sicos son alcanzados por la mayoria que entre-
na regularmente ya que no trabajamos contra
reloj (por ahora). La parte fisica se cumple
realmente a mas del 90 %, los otros ohjelivos
se quedan al 70 %.

Las chicas trabajan lo mismo que los chicos
aunque limitadas por sus propias debilidades.
Son muy frecuentes las anemias por descenso
de la hemoglobina y los descensos de 3.000.000-
3.700.000 hematies/mm.*, que nos obligan a re-
ducir la cantidad de enireno ya que la inten-
sidad es de por si poco elevada.

Otro gran problema son las ausencias en en-
trenos durante ¢l mes de junio en plena tem-
porada de competicién debido a los examenes
y en julio, por vacaciones estivales, lo que a
veces nos corta el trabajo de una temporada
y nos obliga a realizar entrenos de pre-compe-
liciéon en pleno verano.

1.2.6 Control, evaluacion y seguimiento de
los atletas. Aparte de los tests fisicos que fre-
cuenlemente realizamos a los chicos y que nos
van indicando el nivel de asimilaciéon del en-
trenamiento, procuramos, en lo posible, incre-
mentar nuestros datos con el reconocimiento
amplio y objetivo a que somete el Ceniro de
Investigacion Médico-Deportiva del I.N.E.F. de
Barcelona. L.as valoraciones obtenidas por sus
especialistas son enormemente eficaces funda-
mentalmente de cara a los valores cardio-respi-
ratorios gracias a los parametros medidos en
el test de esfuerzo.

También nos reporta gran ayuda la adecua-
da valoracién morfolégica de los chicos, ya que
en estas edades es frecuente el inicio y conso-
lidacion de defectos o taras del aparato loco-
motor fundamentalmente. y que si son pronla-
mente detectados se pueden evitar con los me-
dios adecuados.

Estas son las lineas generales de lo realizado
hasta el presente, destacando la individualiza-
cion del .entrenamiento en funcion del desarro-
llo deportivo de los sujetos.

2-1 Caracteristicas del grupo atlético some-.
tido a estudio. Se trata de jovenes compren-
didos entre los 13 y 17 afios que durante un
curso han estado entrenando 10 horas semana-
les y que poseian unas marcas destacadas den-
tro de su edad y sobre todo el informe del en-
trenador era favorable hBCi'a una gran posibi-
lidad de mejora y perfeccionamiento téenico.
El grupo no fue seleccionado especificamente
para este estudio, aunque luego sus datos cli-
nicos han sido evaluados y contrastados para
comprobar los resultados.
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PLAN DE ENTRENAMIENTO UTILIZADO

Trabajo
100
40 %
> L l10% T.anaerovic . 70 %
trabajo trabajo
50 especifico
$ 70 % especiffico
S trabajo
25 L & trabajo
3 20% T
< aerobico aerdbico .
&~ L L serobi L
Sep. Enero Abril Jun. Tiempo
] Competicidn ]\
En?ren? N A . R . R . Vacacién
Enero Abril Jul.

El grupo es muy heterogéneo. Los componen
12 hombres y 6 mujeres. De los atletas, 7 son
velocistas, 5 son fondistas. Las atletas practi-
camente todas son velocistas.

Debemos aclarar estos conceptos de velocis-
tas y mas en jovenes atletas, significando que
ello quiere decir que tienen una mejor marca
en las pruebas de velocidad, incluyendo entre
ellos a los saltadores, o sea atletas en que tienen
un predominio de trabajo anaerébico. Dentro
de los fondistas se incluyen también a los me-
diofondistas (800 y 1.500 m.) o sea atletas en
que predomina el trabajo aerébico.

Atletas C.P.T.A. . 18
Hombres ... 1%
veloeistas ..o cer eee eee e 7
Fondistas ... eer ser see wee D
Mujeres ... ... vev see sen eee e 6
velocistas ... 6

3. Metodologia. El examen de ('ad.a atleta
ha comprendido la ohtencion de los dlfer?ntes
datos clinicos, de tipo morfologico y funcional
para hacer una correcta evaluacion. Para este

estudio se ha utilizado unicamente los parame-
tros significativos y que seran utiles a la indi-
cada evaluacion.

3-1 La edad, peso, talla y especialidad de-
portiva :

Prueba de esfuerzo realizada con cicloergd-
metro con resistencia magnética y analizador
de gases, utilizando el equipo Minjhart, que mi-
nuto a minuto nos va suministrando los siguien-
tes datos motivo de estudio.

Frecuencia cardiaca en reposo con el sujeto
en posicién sentado. Esta F. C. es obtenida por
el E.C. G. con electrodos precordiales, posician
de Neb.

Frecuencia cardiaca mdxima hasta alcanzar
alrededor de los 180 p/min.

Watios maximos alcanzados a un ritmo de
60 r.p.m.

A de O,, o sea, diferencia entre F1 O, - FE O,

V0,. Captacion de O, hasta alcanzar un co-
ciente respiratorio alrededor de 1.15.

Ademas el aparato nos suministra por caley.
lo directo:
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VO,
El pulso de oxigeno —--- o eficiencia circu-
F.C.
latoria.
Vo,

Los watios de oxigeno o eficiencia ener-

w
gética.
Nosotros calculamos:

Por extrapolacién el VO, max. sobre 195

p/mn.

El coeficiente aerobico real VO,/kg./mn.

El coeficiente aerébico maximo VO, max/
kg./mn.

La capacidad fisica de trabajo o P.W.C:
W/kg. sobre 170 pulsaciones.

3-2 La prueba de esfuerzo se realiza en nues-
tro C.1. M. D. de Barcelona sobre cicloergéme-
tro electromagnético que permite un trabajo
anabdélico y parabolico con un ritmo a 60 r.p.m.
de pedaleo por considerarlo muy fisiologico y
que al final de la prueba podra pasar a rit-
mo parabélico (maximo de pedaleo) disminu-
yendo la resistencia. Para dar cargas de ftra-
bajo de watios a aplicar seguimos el sistema
de las cargas progresivas recomendado por la
mayoria de autores (ASTRAND, SALTIN, HER-
MANSEN, LACOUR) partiendo de 50 watios
para mujeres y jovenes menos de 15 afos, y
de 100 watios para los hombres de 15 anos.
Cada carga se mantiene durante 3 minutos
para alcanzar el estado de equilibrio y se
aumenta en 50 w. y asi progresivamente cada
3 minutos hasta alcanzar ¢l maximo de traba-
jo. Este maximo viene determinado por la fre-
cuencia cardiaca deteniéndose la prueba cuan-
do se alcanzan las 180 - 190 pulsaciones, o tam-
bién cuando el cociente respiratorio conseguido
es alrededor de 1.15, 0 también cuando se com-
prueba que la capacidad de captacion de O, (el
V0,) va descendiendo en lugar de aumentar.

Durante el transcurso de la prueba de es.
fuerzo controlamos la presion arterial cada
3 minutos para seguir la respuesta circulatoria
v sus posibles alteraciones patologicas o ané-
malas. El aparato suministra los datos minuto
a minuto, aunque en la ficha clinica se regis.
tran sélo los datos de reposo y los alcanzados
al final del tercer minuto de cada carga de
trabajo aplicado.

3-3 Para el analisis de cada parametro se
determinan los valores promedios, la desviacion
estandard y los valores maximos y minimos del
grupo estudiado. El comentario se basa en las
diferentes escalas de valoracion estandarizadas
en ¢l C.I.M.D.

3-4 FEscalas de valoracién de los diferentes
parametros, utilizada en el C.I.M.D.

Frecuencia cardiaca reposo:

Hombres Calificacion

> de 91 Deficiente
de 81 a 90 Flojo
de 70 a 80 Mediano
de 50 a 69 Bueno

< de 49 Muy bueno

Mujeres

> de 101
de 91 a 100
de 80 a 90
de 60 a 69

< de 60

Frecuencia cardiaca mdxima:

Hombres - 250 w  Calificacion  Mujeres - 150 w

> de 171 Mediana > de 181

de 150 a 170 Buena de 160 a 180

< de 149 Muy buena < de 159
VO, Max.

Hombres 250 w/195 Calific. Mujeres 150 w/195

< de 3.4 Mediana <”;i'e' 2.4
de 3.5 a 4.51 Buena de 2.5 a 3.5}
> de 4.6 Muy buena > de 3.6

Coeficiente aerébico VO, Max./kg./min,

(ASTRAND)

Hombres Calificacion Mujeres

< de 30 Deficiente < de 21
de 30 a 44 Flojo de 21 a 31
de 45 a 51 Mediano de 32 a 36
de 52 a 57 Bueno de 37 a 41
de 58 a 69 Muy bueno de 42 a 49

> de 70 Internacional > de 70

Vo,
Eficiencia circulatoria - Pulso de O,
F.C.

Hombres Calificacion Mugjeres

< de 16 Deficiente < de 1v
de 16 a 17 Flojo de 10 a 11
de 18 a 19 Mediano de 12 a 13
de 20 a 21 Bueno de 14 a 15
de 22 a 24 Muy bueno de 16 a 18

> de 24 Internacional > de 18

VO,

Eficiencia energética

Hombres Calificacion Mujeres
< de 11 a 13~ Mediano < de 11 a 13

de 14 a 15  Bueno de 14 a 15
> de 16 a 17 Muy bueno > de 16 & 17



Capacidad fisica de trabajo. P.W.C./170

Hombres Calificacion Mujeres
< de 3 Deficiente < de 2
de 3 a 33 Mediano de 2 a 2.3
de 3.4 a 3.6 Bueno de 2.4 a 2.6
de 37 a 4 Muy bueno de 2.7 a 3
> de 40 Excelente > de 3

4. Andlisis del grupo masculino. Siguiendo

los criterios indicados y los parametros clinicos

4t

obtenidos, vamos a hacer un analisis del grupo
de atletas masculinos de la siguiente forma:

4-1. Promedios generales del grupo - comen-
tario y significacion.

4-2. Promedios de los atletas fondistas - co-
mentarios y significacién.

4-3. Promedios de los atletas velocistas - co-
mentarios y significacién.

4-4, Comparaciéon de los tres promedios (ge-
neral, fondistas y velocistas) con las diferencias
significativas.

4-Y. Promedios generales de los atletas masculinos:

F.C. F.C. Watios
Namero de atletas = 12 Edad Peso Altura Reposo Maxima Maximos
Promedio general 15.5 58.9 173 75.5 178 238.6
Desviacion estandard - 0.7 4.5 5.5 8.9 6.0 55.5
Valores maximos 17.0 66.6 180 94 184 358
Valores minimos 14.0 19.9 162 63 165 200
A de O, VO, VO, Max VO. VO. Max VO, VO. P.WC.
(195) Kg/min. Kg/min. F.C. Ww.
3.7 3.378 3.753 57.5 62.9 19 14.2 4
0.6 404 543 7.5 7.8 2.4 1.1 1
5.7 4.120 4.730 74.9 80 23.1 15.5 5.8
3.1 2.890 3133 18.4 51.5 16 13.2 3.1

Comentario del grupo:

Sobre la edad ya hemos indicado que el gru-
po era especificamente uniforme. como lo se-
fiala el promedio de 13.5 afios y una D.8. + 0.7
va que el Centro de Perfeccionamiento en su
primer afo de desarrollo es légico que se iden-
tifique con atletas jovenes. que en el transcur-
0 de 3 6 4 anos han de evolucionar a través
de los entrenamientos diarios.

Sobre el peso, el promedio de 58.9 kg. (59)
vy una D.S. -+ 4.5, indica unos buenos valores,
pues no existe un exceso de peso y de acuerdo
con su edad es correspondiente y como es lo-
gico en periodo de evelucién condicionado al
mejor desarrollo muscular. Los valores extre-
mos también son normales.

Sobre la altura. el promedio de 173 em. y
una D.S. 4 5.5. hay que considerarlo bueno en
relacion con al edad de estos jovenes, diria-
mos mejor que se trata de un p_romedio alto
dentro de la media general propia de nuestra
region (169 cm. segin datos estadisticos facili-
tados por el Centro Provincial de Medicina De-
portiva de Barcelona).

Sobre la frecuencia cardiaca en reposo se ira-
ta de una cifra alta 75.5 p/m. considera’ndo a
atletas entrenados, pera como la mayoria (7)
son velocistas el factor bradicadizante del en-

trenamiento es menos ostensible. La cifra ma-
xima asi lo pone de manifiesto por una accién
simpaticotonica del velocista con 94 pulsacio-
nes y 63 para un fondista. La D.S. 4- es grande
como corresponde a grupos diferentes.

Sobre la frecuencia cardiaca mdxima, 178 p/m
y una D.S. + 6 lo consideramos correcto pues
nunca se ha pasado el limite de rendimiento de
195 p/m. El trabajo cardiaco es mas fisiologico
si se realiza dentro de estos limites y su ren-
dimiento es mas eficaz.

El trabajo mdximo realizado expresado en
watios, el promedio de 238.6 no es muy elevado,
pero es propio de la edad y el peso de los jé-
venes. En general la prueba de esfuerzo sobre
cicloergémetro en jovenes atletas mormalmente
se realiza entre 200 y 300 watios y algunas
veces se alcanzan los 350 w.

Sobre la captacion de O, en general hemos
de decir que el promedio es bajo 3,7 de Delta
de O,: 3.378 c.c. de VO, y un VO, Mix. de
3.753 c.c. No llegar a 4.000 ¢.c. en atletas en-
trenados indica valores bajos y esto hay que
valorarlo en su justa medida. pensando en el
progreso a obtener en el préximo afio de entre.
namiento.

En cambio si comparamos con el peso, el jn-
dice V0,/kg/min., el promedio de 57.5 Y una
D.S. 4 7.5 es bueno de acuerdo con los crite.



42

rios de valoracion de ASTRAND. A este indi-
ce nosotros le denominamos coeficiente aerébico
y creemos que refleja una mejor expresion de
la capacidad aerobica del individuo.

. La capacidad de progreso de estos muchachos
es buena ya que teéricamente se les atribuye
una mejora de hasta un coeficiente de 63 c.c.
de VO, Max/kg/min. que es una cifra de valo-
racion muy buena.

El pulso de O, de promedio 19, con una
D.S. + 2,4 esta dentro de unas cifras media-
nas, pues nosotros consideramos valores buenos
entre 20 y 21. Es otro date = mejorar en el
proximo curso.

La capacidad fisica de trabajo. P.W.C. es
francamente buena para estos jovenes, pues un
promedio de 4 w/kg. de peso esta por encima

4-2 Promedio de los atletas fondistas:

de los valores normales medios de 3,5 (MELLE-
ROWITZ, BESTIT, GALILEA, ESTRUCH).

Los watios de O, - VO,/W o cficiencia energé-
tica es buena considerando el promedio general

de 14,2 en una D.S. 4- 1,1 (VENTURA).

Hemos de indicar que consultados los valores
de los autores ehecoslovacos SELIGER y BAR-
TUNEK elaborados sobre su poblacion general
en los valores medios de diferentes parametres
de preparacion fisica, para un grupo de hom-
bres de edad promedio de 16 anos, nos indica:

Sobre un trabajo de 250 W corresponde un
consumo de O, de 3.270 c.c., el VO, en ml/
kg/min. es de 54.3, y el pulso de O, es de 15.4.

Con lo cual se pone de manifiesto que los
promedios de nuestro grupo son mejores dentro
de la poblacion general indicada.

Edad Peso Altura F.C. F.C. Watios

Numero atletas fondo = 5 Reposo Maxima Méximos
Promedio general 16.2 55.2 170 72.6 180.4 232
Desviacion estandard + 0.4 3.5 6.5 7.2 3.8 51
Valores maximos L7 60.5 180 82 184 319
Valores minimos 1€ 499 162 63 174 200

A de O VO, VO. Max VO. VO. Max VO. VO:. P.WC.

{195) Kg/min. Kg/min. F.C. w.

40 3.420 3.700 62.8 67.6 19.4 14.7 1.2
1.0 420 450 7.4 7.3 2.3 1.2 1.0
5.7 4.120 4.465 74.9 80 23 15.8 5.8
3.2 3.070 3.290 54.5 61.1 16.9 13.6 3.3

Comentario del grupo:

Encontramos en este grupo de atletas fondis-
tas unas claras diferenciaciones del grupo gene-
ral que es interesante destacar.

Sobre la edad se observa una mayor edad, casi
en un punto superior al promedio general.

Sobre el peso, menos peso, cosa que favorece
a los fondistas.

Sobre la altura, menor altura, aunque ello es
poco significativo.

Sobre la frecuencia cardiaca en reposo no se
manifiesta una clara bradicardia propia de los
fondistas, seguramente porque son jovenes, lle-
van pocos anos de entrenamiento. No existe
una condicion natural vagoténica en el grupo,
excepto uno que tiene 63 p/min.

Sobre la frecuencia cardiaca mdxima, las 180
p/min. alcanzadas, ponen de manifiesto una
mayor posibilidad de respuesta circulatoria y
la desviacion de 3,8 es poco significativa, El
grupo es pues bastante homogéneo.

Salire el trabajo mdximo realizado. los 232
watios no aleanzan los 250 que esperihamos de
los fondistas, pern ein ello ha de influir ¢l factor
edad y tiempo de entrenamiento. Por ello he-
mos de decir que su capacidad de «endurance»
es pequeiia, v para ser fondistas como cs lozico
les falta un largo recorrido en afios. Nucstras
estadisticas, los fondistas de 23 a 27 aitos al-
canzan los 300 - 350 watios.

Sobre el delta de O, se aprecia en el 4,0 una
muy buena caplacion de O, y dentro del gru-
po hay un atleta de 5.7 que evidencia unas
erandes posibilidades aerobicas.

Sobre la captacion de O, no encontramos unas
diferencias significativas del grupo general. Es
mas, el VO, max. sobre 195 p/min. es superior
en el grupo general. Esto indica algo impor-
tante, el entrenamiento que se ha seguido con
estos atletas tanto fondistas como velocistas ha
sido similar, han trabajado m}lcho las técnicas
de «endurance». porque precisamente en esta
edad debe hacerse asi en lodos los atletas. y



luego ya se van diferenciando. Los entrenado-
res han aplicado bien el patron pedagogico de
que ante todo es el trabajo orgéanico.

En ecambio si que encontramos diferencias
significativas si valoramos el coeficiente aero-
bico, o sea el coeficiente VO./kg/min. de 57,5
pasa a 62,8 ml. y el VO, Max./kg/min., de 62,9
pasa a 676 ml. Los fondistas tienen un coeficiente
aerobico maximo de cerca de 70 ml. por kg. de
peso y por minuto que es una cifra excelente,
en la tabla de valoracion de ASTRAND y en
la del C.I.M.D.

En cambio el pulso de oxigeno no es signifi-

4-3  Promedios de los atletas velocistas :
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cativo, precisamente al no existir efecto vagoté-
nico en estos fondistas. Tampoco es significati-
va la eficiencia energética y la P.W.C. en su
diferenciacion. Se pone de manifiesto la biso-
itez del grupo. Siguen confirmando nuestros cri-
terios que compartimos con CASTELLO ROCA
y GALILEA MUNOZ, que fondistas muy jé-
venes hay pocos y hay que esperar a que evo-
lucionen con la edad y el entrenamiento. Sin
embargo dentro del grupo hay valores desta-
cados como un pulso de O, de 23 francamente
bueno y una P.W.C, de 5,8 excelente.

Edad Peso Altura F.C. F.C. Watios
Niimero atletas velocidad = 7 Reposo Méxima Maximos
Promedio general 15 61.6 176.1 777 176 243
Desviacion estandard + 0.5 2.0 3.4 9.6 8.1 61
Valores maximos 16 66.6 180 94 184 358
Valores minimos 14 60.1 171 70 165 200
A de 02 VOz VO: Max V02 v02 Max V02 VO P.WC.
(195) Kg/min. Kg/min. F.C. W. 7
39  3.300 3.700 55.1 59.7 19.0 13.5 3.9
0.7 410 630 6.1 7.0 29 1.2 1.0
5.0 4.000 4.730 63.4 66.8 23 14.8 5.7
3.1 2.890 3.133 48.4 51.5 16 12.6 3.1

Comentario del grupo:

Se trata del grupo mas numeroso con una
edad sin desviacion significativa del grupo ge-
neral. Diriamos que son los mas jovenes de los
atletas estudiados.

Sobre el peso observamos unos valores mas
altos, indicandonos que poseen un mayor des-
arrollo muscular y ademas la D.S.  de 2 es
p2queia, lo cual indica que el grupo es homo-
géneo en este parametro.

Sobre la altura los valores también son mas
altos, hecho que consideramos positivo. La
D.S. + 34 es pequeiia, indicando la homoge-
reidad del grupo. De todos los atletas estudia-
dos los velocistas (incluido algin saltador) son
los mas altos. ) .

Sobre la frecuencia cardiaca en reposo existe
una tendencia a elevarse (77.7) pero es poco
significativa. Dentro del grupo el valor maxi.
mo de 94 que indica una clara tendenm.a sim-
paticoténica. natural dentro de los velocistas.

Sobre la frecuencia cardiaca mda'cima.‘ las 176
p./min. de promedio no son sigmﬁcahvas.. los
valores mas elevados son iguales en ve10c1.stas
y fondistas, indicando que no existe dema.smda
diferenciacién en 1la respuesta cireulatoria de

estos atletas durante la misma prueba de es-
fuerzo aunque practiquen especialidades atlé-
ticas diferentes.

Sobre el trabajo maximo realizado existe una
significativa elevaeién que corresponde al ma-
vor desarrollo muscular. El promedio de 243
se acerca a los 250 watios. Con un valor ma-
ximo de 358 watios. Estos valores jovenes tie-
nen un buen entrenamiento, como corresponde
a atletas en edad formativa de su condicién
fisica general.

Sobre el delta de O, de 3,9 hemos de indicar
que la diferencia es poco significativa (3.7 4.0;
3.9) mostrando una buena captacién de O,.

Sobre el consumo de O,, VO,, VO, Max. tam-
bién hemos de indicar que no existen diferen-
cias significativas del grupo general y de los
fondistas. Son jovenes atletas que durante este
afio han sido sometidos a un buen entrenamien-
to de trabajo aerobico. siguiendo el plan gene-
ral de los Centros de Perfeccionamiento Tée-
nico.

Lo que si varia es el coeficiente aerébico
(ml/kg/min) que es francamente inferior a} pro-
medio general y al de los fondistas. Es légico
por el mayor peso que tienen. En cambio den-
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tro del grupo hay un valor maximo de 63 que
sera interesante, segun su evolucion atlética. Po-
dria ser que con el tiempo cambiara de especia-
lidad como pasa con algunos atletas jovenes no
bien definidos.

El pulso de O,, es idéntico al promedio ge-
neral, de mediano, aunque existe uno de 23 con-
siderado bueno. La eficacia energética es mas
baja y la P.W.C. la disminucién es poco sig-
nificativa, existiendo dentro del grupo un valor

alto de 5,7, que insistimos puede corresponder
a un velocista no bien encasillado dentro de
su futuro atlético. El tiempo ya nos pondri de
manifiesto si cambio de velocidad-resistencia a
velocidad-endurance.

4-4. Resumen comparativo de los datos de
promedio general de los atletas masculinos,
fondistas y velocistas con el fin de poner de
manifiesto las diferencias mas significativas.

Edad Peso Altura F.C. F.C. Watios
Reposo Maxima Maximos
Promedio general 15.5 58.9 173 75.5 178 238.6
Fondistas 16.2 55.2 170 72.6 180.4 232
Velocistas 15 61.6 176.1 7.7 176 243
Significativo No Si Si No No . No
A de O, VO. VO. Max VO, VO, Max VO, VO. P.WC
Kg/min. Kg/min. F.C. w.
3.7 3.378 3.753 57.5 62.9 19 14.2 4
4.0 3.420 3.700 62.8 67.6 14.9 14.7 4.2
3.9 3.300 3.700 55.1 59.7 19 13.5 3.9
No No No Si Si No No No

El resumen de lo expuesto en el grupo de
atletas masculinos segiin sus especialidades en
las que estan situados actualmente es que si
existen diferencias significativas en relacion con
el peso, la altura y en el coeficiente aerébico
real y maximo. No existen diferencias signifi-
cativas en relacion con la edad, la frecuencia
cardiaca en reposo y maxima, en el trabajo ma-.
ximo realizado, en el delta de O, y en el con-
sumo de O, real y maximo (195), en el pulso

de O.. en la eficiencia energética y en la P.W.C.

5. Andlisis del grupo femenino - atletas ve-
locistas. Este grupo se compone de 6 atletas
femeninas, que practican pruebas cualificadas
dentro del atletismo velocidad. Vamos a anali-
zar igualmente los pariametros clinicos motivo
de exploracion dentro del promedio gen-ral del
grupo y las caracteristicas especiales que des.
taquen:

Edad Peso Altura F.C. F.C. Watios
Numero atletas femeninos = 6 Reposo Maxima Maximos
Promedio general 13.6 48.3 160 91.5 182 153
Desviacion estandard + 1.0 5.7 6.8 15.3 7.4 4.6
Valores maximos 15 57.2 170 110 192 160
Valores minimos 13 40 150 76 174 150
A de 02 VO: Voz Max V02 VOz Max VOz v02 P.WC.
{195) Kg/min. Kg/min. F.C. W.
3.9 2.205 2.426 46.2 50.8 12.6 14.4 3.0
0.5 099 326 5.2 8.9 1.7 1.8 0.7
4.9 2.400 3.061 53.7 62.4 16 16.2 34
3.4 2.130 2.184 37.3 38 11.2 12.1 1.7

Comentarios del grupo:

Sobre la edad debe indicarse que al ser el
inicio de la experiencia de los C.P.T.A. hay un
predominio de muchachas de 13 afnos. dande

un promedio general de 13.6. El peso es el
adecuado a esta edad. 48,3 de promedio, con
poca desviacién, y la altura 160 cm.. también
es el promedio adecuado a la edad pero con
tendencia a ser mas elevado de lo normal (a los



13 afhos corresponden 152 em. segiin promedios
del CM.D.P.).

Sobre la frecuencia cardiaca en reposo com-
probamos una ligera taquicardia juvenil, emo-
cional casi siempre, no existe por lo tanto nin-
gun caso de accion bradicardica (son atletas ve-
locistas).

Uabre la frecuencia cardiaca mdxima se al-
canza el promedio de 182 p/min. que es corree-
to, v un trabajo mdvimo alcanzado de prome-
dio :e 153 w. que esta ligerametne por encima
del trabajo programado en la prueba de esfuer-
zo de 150 w. Respuesta pues normal circulatoria
y energética.

Sobre la captacion de O,, encontramos un del-
ta de O, promedio de 3.9, bueno, ligeramente
superior al promedio general de los hombres,
3.8, y que confirma las investigaciones anterio-
res de que en edades jovenes hasta los 15-16
anos no se producen diferencias notables en la
captacion de O, entre ambos sexos.

En cambio el volumen minuto de O, en ml.
si que es significativamente inferior de prome-
dio con un 2.205 ml. y un VO, Max. de sélo
2.426 ml.

El masculino casi es un 50 %mas elevado,
ello se debe a un mayor desarrollo muscular
de los hombres. El promedio del peso de los
atletas varones es de 60 kg. y el de las mujeres
de 48 kg., un 25 % mas elevado. Todo ello den-
tro de lo normal fisiolégicamente.

Sobre el coeficiente aercbico el promedio de
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46,2 ml/kg/mn. dentro de la valoracién de
ASTRAND, debe considerarse como muy bueno,
y el VO, Max. de 50,8 esta dentro de la valo-
racion excelente.

De acuerdo con los checos SELINGER y BAR-
TUNEK corresponde a las mujeres de 13 afos
con un trabajo de 150 w., un VO, de 2.120 ml.
y un VO,/kg/min. de 45.4.

El pulso de O, checo es de 9.2 y el de nues-
tras atletas es de 12,6, o sea mas elevado al de
la poblacion general, pero debe considerarse
como de valor mediano dentro de la valoracion
del C.I.M.D. La eficiencia energética el prome-
dio 14.4 es normal y la P.W.C. de promedio 3,0
es bueno (normal 2,5 w/kg).

Como resumen del grupo de atletas femeni-
nos estudiados hemos de decir que sus valores
clinicos estan por encima de los valores de una
poblacion general, pero por debajo de los valo-
res atléticos que deberian haber alcanzado, y
que suponemos alcanzaran en el proxime cur-
so de entrenamiento ya que existen posibilida-
des tedricas de mejoria evidentes.

6. Diferencias entre los promedios generales
del grupo masculino y femenino. Con el fin de
que el trabajo quede mas completo vamos a
comparar los promedios de los diferentes pa-
rametros estudiados, sobre todo para aportar
material al hecho de a qué edad es significativa
la diferenciacion y en cuales de los parametros
mas diferenciados.

Edad Peso Altura F.C. F.C. Watios
Reposo Maximo Maximos
Promedio general hombres 15.5 38.9 173 75.5 178 238.5
Promedio general mujeres 13.6 48.3 160 91.5 182 153
Significativo Si Si Si Si No Si
A de O, VO, ml. VO, Méx VO: VO, Max VO, vO P.WC.
Kg/min. Kg/min. F.C. W.
s 7 TN 3.753 57.5 62.9 19 14.2 4.0
. 205 2.426 46.2 50.8 12.6 14.4 3.0
N Si Si Si Si Si No Si

Existe ::ues una marcada diferenciacién prac-
t ramente en todus los parametros; lo que con-
firma que con cl entrenamiento atlético la di-
forencizcion de los datos eclinicos entre hom-
lires y mujeres se produce ya a los 13 - 14 anos.
No re modifican significativamente 6.31 D_elta de
)., la respuecta cireulatoria y la eficiencia ener-
~Stica,

7. Valorecion de resultados y comentarios
al estalic, L caperioncia de fos C.P.T.A. nos

ha permitido estudiar un grupo de atletas mas-
culino y femenino, aportando datos clinicos nue-
vos que son de aplicacién al entrenamiento vy
que deben ser contrastadoes periédicamente.
Los parametros estudiados, en especial la cap-
tacion de O,, la eficiencia circulatoria, la efi-
ciencia energética y la capacidad fisica de tra-
bajo. son significativos y traducen las modifi-
caciones funcionales producidas poer el entrengy.
miento atlético en sus diferentes modalidades,
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El coeficiente aerdbico: VO, en ml/kg/min.,
es un dato de valoracion clinica muy importante
en la apreciacién de la condicién fisica general
del atleta.

En los atletas jovenes observados la diferen-
ciacion entre fondistas y velocistas ha sido poco
significativo en los promedios generales, y aun-
que de los 12 atletas hay algunos bien situa-
dos en su especialidad idonea, creemos que en
la mayoria con el curso de los entrenamientos
se producirin cambios de grupo, en especial de
velocidad, hacia distancias mas largas.

Consideramos que algin atleta joven presen-
ta datos manifiestos de idoneidad al fonde, pero
creemos que no es correcto definirse prematu-
ramente sobre dicha especialidad, y debe darse
oportunidades para que a través de los tesis
atléticos se situen progresivamente en la prueba
atlética que mas rendimiento alcancen.

Los valores promedios de los atletas jovenes
observados estan por encima de los valores pro-
medios de una poblacion general de la misma
edad y realizando el mismo trabajo. Igual ocu-
rre con los promedios generales de las atletas.
En cambio al ser atletas jovenes los valores
promedios estan por debajo de los valores pro-
medios de los atletas de élite segiin datos del
C.I.M.D.

Existe ya una marcada diferenciacion en la
mayoria de datos clinicos controlados entre at-

letas masculinos y femeninos a partir de los
13 -14 afes y ello creemos que es producido
por el entrenamiento atlético, el cual amticipa
la significativa diferencia de valores.

De acuerdo con los resultados obtenidos en
las diferentes pruebas clinicas y parametros con-
trolados la programacion del entrenamiento de
los C.P.T.A. cn los jovenes atletas es muy ade-
cuada al haber detectado en la mayoria de ellos
una gran capacidad de trabajo aerébico, a pe-
sar de que muchos estan etiquetados como ve-
locistas o especialidades en que predomina el
trabajo anaerobico. De esta forma en los atle-
las jovenes se posibilita el desarrollo de una
buena condicién fisica general o basica, impres-
cindible para un buen programa de todo entre-
namiento atlético.
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ETOFENAMATO

Eficaz penetracion y absorcion por su destacada lipofilia

Potente accion antiinflamatoria
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TANTUM

pomada/crema

actua con la misma eficacia

Indicado en:

* Medicina deportiva
¢ Laboral

¢ Hogar

e Escolar

¢ Dolores reumaticos

Composicion:
Benzidamina al 3 %.
Accion:

Antalgico, antiinflamatorio,
histoprotector.

Indicaciones:

Traumatismos de cualquier tipo,
edema postraumatico, esguinces,
fracturas, periartritis, bursitis,
epicondilitis, tenosinovitis, algias

reumatoideas musculo-esqueléticas.

Flebopatias. Asimismo, puede
emplearse en el campo de la
Ydontologia en procesos
inflamatorios, tales como aiveolitis,

gingivitis, paradentosis, inflamacion
subsiguiente a extracciones, etc.
Dosificacioén:

Aplicar la pomada en la zona

inflamada, friccionando suavemente.

El numero de aplicaciones sera de
1 a 4 diarias, segun el proceso. En
Odontologia depositar una pequena
cantidad de pomada en la yema del
dedo, friccionando suavemente la
zona inflamada.

Contraindicaciones:
No se conocen.

Efectos secundarios:

En pac:emes especialmente
sensubles pueden aparecer prurito y
dermatitis.

Incompatibilidades:
No se conocen:

Presentacion y P.V.P.:
Pomada, tubos con 30 y 60 g,
128,— Ptas., y 164,— Ptas,
respectivamente.

TANTUM FUERTE.

Composicion:

Benzidamina al 5 %.

Indicaciones:

Edema y hematoma post-traumatico,
fracturas, rotura de fibras,

esguinces, contusiones. Sindromes
reumatoideos, mialgias, lumbago,
tendinitis, periartritis. Sindromes N
varicosos. flebitis, perifiebitis, linfangitis.

Presentacion y P.V.P.:
Crema. tubo con 30 g, 144,— Ptas.
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